
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA 

 
N. 1062    DEL 21/12/2023 

OGGETTO: 
EROGAZIONE DI CONTRIBUTO PER ATTIVITÀ DI TUTELA AMBIENTALE E DI 
TUTELA DEL PATRIMONIO ARBOREO PUBBLICO FINO AL 31/12/2024 AL CORPO 
VOLONTARI ANTINCENDI BOSCHIVI DEL PIEMONTE (A.I.B.) DI OLEGGIO. 
IMPEGNO DI SPESA. LIQUIDAZIONE ANNO 2022 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LL.PP. - ILLUMINAZIONE PUBBLICA - VIDEOSORVEGLIANZA - AMBIENTE 

Nominato con provvedimento del Sindaco n.  8 del  05.12.2022   

Adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO CHE: 

 da molti anni la squadra locale Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte (A.I.B.) opera sul 
territorio comunale in materia di antincendio boschivo e di protezione civile, con interventi ed 
iniziative finalizzate alla salvaguardia del territorio ed alla tutela della pubblica sicurezza in 
occasione di eventi meteorologici straordinari, espletando quindi un servizio importantissimo per 
l’intera collettività Oleggese; 

 fino all’anno 2019 era in essere la “Convenzione tra il Comune di Oleggio ed il Corpo Volontari 
antincendio Boschivi (A.I.B.) del Piemonte – Squadra di Oleggio”, come da Delibera di Giunta 
Comunale n.327 del 16/12/20218;  

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 21/12/2021 il Comune id Oleggio approvava la 
“Convenzione tra i comuni di Oleggio, Marano Ticino, Mezzomerico, per la gestione associata 
dell’attività in ambito comunale di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 
soccorsi” per gli anni 2022, 2023 e 2024, che prevede una divisione del contributo da corrispondere, 
pari ad € 10.000, al 70% a carico del Comune di Oleggio, del 15% a carico del Comune di marano 
Ticino e a carico del Comune di Mezzomerico; 

 il Comune di Mezzomerico con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 28/12/2021 ha approvato 
la “Convenzione tra i comuni di Oleggio, Marano Ticino, Mezzomerico, per la gestione associata 
dell’attività in ambito comunale di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 
soccorsi” per gli anni 2022, 2023 e 2024; 

 il Comune di Marano Ticino ha sottoscritto la suddetta “Convenzione tra i comuni di Oleggio, 
Marano Ticino, Mezzomerico, per la gestione associata dell’attività in ambito comunale di 
pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi” solo per gli anni 2023 e 
2024, come da Delibera di Consiglio Comunale di Marano Ticino n. 30 del 30/12/2022; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 parallelamente all’attività specifica di protezione civile, l’A.I.B. di Oleggio ha nel corso degli anni 
ha proseguito la sua attività per la comunità oleggese svolgendo regolarmente attività di:  

 
 tutela ambientale ed altre attività di pubblica utilità 
 distribuzione materiali per raccolta differenziata  
 montaggio strutture per manifestazioni organizzate dal Comune di Oleggio  
 irrigazione di emergenza patrimonio arboreo su nuovi impianti ed in caso di siccità  
 collaborazione per la tutela del patrimonio arboreo pubblico;  
 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 295 del 21/12/2021 prevedeva di affidare al Corpo Volontari 
antincendi boschivi del Piemonte (A.I.B.) di Oleggio sia le attività di protezione civile e salvaguardia 
della pubblica incolumità che di tutela ambientale, di collaborazione per la tutela del patrimonio 
arboreo pubblico e altre attività di pubblica utilità per l’anno 2021 e che tale attività è proseguita 
anche per gli anni 2022 e 2023 e si intende far proseguire anche per l’anno 2024; 

 

VISTA l’ingente e continuativa attività di supporto prestato negli anni in ambito ambientale nonché di 
salvaguardia della pubblica incolumità e di protezione civile;  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 377 dell’11/12/2023 con la quale si affida l’attività di 
tutela ambientale e di tutela del patrimonio arboreo fino al 31/12/2024 al Corpo Volontari Antincendi 
Boschivi del Piemonte (A.I.B.) di Oleggio; 

RITENUTO quindi di riconoscere, per la collaborazione della predetta Associazione con l’Amministrazione 
Comunale per tutte le esigenze locali relativamente alle attività di tutela ambientale e di collaborazione per 
la tutela del patrimonio arboreo pubblico, un contributo finanziario annuale di € 26.000,00 per gli anni 
2022, 2023 e 2024;  

CONSIDERATO che la richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 377 dell’11/12/2023 prevede il 
riconoscimento da parte dell’Amministrazione comunale all’A.I.B., tramite le associazioni con apposita 
convenzione, di € 26.000,00 (euro ventiseimila/00) all’anno per gli oneri per tutte le esigenze locali 
relativamente alle attività di tutela ambientale e di collaborazione per la tutela del patrimonio arboreo 
pubblico; 

CONSIDERATO che è già stato assunto impegno di spesa a copertura delle attività della Squadra AIB, a cui 
è da ascrivere quella di cui alla convenzione, a valere sulla codifica 11.01.1 capitolo 3330/1171/99 
“Convenzione con squadra AIB” del PEG 2022/2024, e che pertanto occorre procedere alla sola 
formalizzazione degli impegni di spesa per gli anni 2023 e 2024, per € 26.000,00 all’anno; 
 
CONSIDERATO che è liquidabile la quota relativa all’anno 2022, per il quale il corpo volontari ha fatto 
pervenire relazione sull’attività svolta e rendiconto, con prot. 32730 del 29.11.2023; 
 
VISTA altresì la continuativa attività di supporto svolta in ambito ambientale nonché di salvaguardia della 
pubblica incolumità e di protezione civile; 
 
VISTI: 

- l’articolo 4 del Regolamento per la Concessione di Contributi, Sovvenzioni, Sussidi a Persone ed 
Enti, approvato con Delibera di C.C. n. 2/1991 e successivamente modificato con Delibera di C.C. n. 
49/1999; 

- l’articolo 3 del D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, recante modifiche all’art. 147 del 
D.Lgs. 267/2000 e smi, e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

- il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con D.C.C. n 15 del 20/04/2023; 
- la Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025, approvata con D.G.C. n. 316 del 30/11/2023; 
- il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, approvato con Deliberazione G.C. n. 112 del 

08/05/2023 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 
 

1. di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, la spesa di: 
€ 26.000,00 per l’anno 2023; 
€ 26.000,00 per l’anno 2024; 

a favore alla squadra AIB di Oleggio, CF 94039990034 per tutte le esigenze locali relativamente alle 
attività di tutela ambientale e di collaborazione per la tutela del patrimonio arboreo pubblico; 

 
2. di imputare la relativa spesa complessiva di € 52.000,00 come sotto riportato:  
 

Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2023 1398 11011 3330 1171 99 26.000,00 
2024 1398 11011 3330 1171 99 26.000,00 

 
3. di dare atto che la spesa sarà esigibile per € 26.000 nell’esercizio 2023 e per € 26.000 nell’esercizio 

2024; 
 
4. di liquidare, l’importo di € 26.000 relativo all’anno 2022, al Corpo Volontari antincendio Boschivi 

del Piemonte - squadra di Oleggio, beneficiario del contributo, a valere sulla codifica 11.01.1 
capitolo 3330/1171/99, impegno 943/2022, mediante bonifico bancario al conto corrente comunicato 
dal Corpo; 

 
5. di dare atto che nel rispetto dell’art. 9 del D.L. 1/07/2009 n° 78 e dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile di Settore 
        firmato digitalmente 
        SCARABOTTI RENATO 
           
                                                                                                                    


